Дело № 1-204/2019 УИД: 23RS0057-01-2019-001909-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Усть-Лабинск 03 июля 2019 года

Судья Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края Колойда А.С.,

при секретаре Алифиренко А.А.,

с участием государственного обвинителя – 

пом. прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого адвоката - 

представившего удостоверение №4531 от 12.12.2011г. 

и ордер №260118 ФИО2, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, вдовы, не военнообязанной, судимой: 30.11.2017 года Мировым судьей судебного участка № 224 Усть-Лабинского района Краснодарского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима, освобожденной от отбывания наказания 28.03.2018 года по отбытии наказания, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> согласно исполнительному листу ВС № от 03.09.2010 года, к делу № 2-953-2010 Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края, обязана выплачивать алименты в пользу С.Ж.Е. на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына Н.В.Н., № рождения, в размере 1/6 части от всех видов заработка ежемесячно, начиная с 07.02.2013 года и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.

На основании Постановления Администрации МО Усть-Лабинской район от 24.08.2015года № «О назначении гражданки С.Ж.Е. попечителем на возмездной основе несовершеннолетнего Н.В.Н.» опекуном над несовершеннолетними назначена С.Ж.Е.

На основании исполнительного листа: ВС № от 03.09.2010 года к делу № 2-953-2010 Усть-Лабинского районного суда возбуждено исполнительное производство: № от 07.02.2013 года. 

Согласно постановления мирового судьи судебного участка № 223 Усть - Лабинского района Краснодарского края от 18.05.2017 года, к делу № 5-230/17, вступившего в законную силу 29.05.2017года, ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, влекущее за собой ответственность за неуплату без уважительной причины средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

В период с 02.09.2017 года по 13.05.2019 года, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении исполнительного производства, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, действуя умышленно, неоднократно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка, и желая их наступления, уклонялась от уплаты алиментов. Задолженность ФИО1 за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 02.09.2017года по 13.05.2019 года составляет 209 234 рубля 09 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленном ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству прокурора, на основании ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе дознания по данному уголовному делу. Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, ФИО1 показала, что в 1999 году она совместно проживала с гражданином Д.Н.А. У них родились дети: дочь Н.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ рождения и сын Н.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ. В 2002 году Д.Н.А. умер. В 2009 году она была осуждена по ч.1 ст. 111 УК РФ и ей назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы. В этом же году ее детей: дочь Н.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына Н.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения взяли под опеку Б.Л.В. В 2010году Б.Л.В. обратилась в Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края о взыскании с нее алиментов на содержание совершеннолетней дочери Н.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего сына Н.В.Н., 03.07.2001года рождения. На основании исполнительного листа № от 03.09.2010года выданного Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края, она обязана выплачивать алименты в пользу Б.Л.В. на содержание совершеннолетней дочери Н.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего сына Н.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов ее заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 14.09.2010 года и до совершеннолетия ребенка. О судебном решении она знала, решение суда не обжаловала. После вынесения решения суда алименты не платила. Договоренности между ней и Б.Л.В. о замене алиментных выплат подарками и вещами для ребенка у нее не было. 18.05.2017года судебный пристав-исполнитель привлек ее к административной ответственности по ст.5.35 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Согласно постановления Мирового судьи судебного участка № 223 Усть-Лабинского района от 18.05.2017года ей назначено наказание за административное правонарушение в виде обязательных работ сроком 30 часов. Обязательные работы она не отработала. После привлечения ее к административной ответственности с мая 2017года по настоящее время она алименты в пользу Б.Л.В., на содержание ее совершеннолетней дочери и несовершеннолетнего сына не платила. В марте 2018года она отбыла наказание по ч.1 ст.157 УК РФ. Самостоятельно алименты, а также задолженность по алиментам она не выплачивала. Вещи и подарки ребенку в этот период времени она не покупала. В настоящее время она не работает. На учете в центре занятости не стоит, у врача нарколога на учете не состоит, у врача психиатра на учете не состоит. Вину в том, что не платила алименты признает полностью, раскаивается, обязуется выплачивать алименты и задолженность. (л. д. 83-85);

ФИО1 в судебном заседании подтвердила показания и пояснила, что они соответствуют действительности. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- Показаниями представителя несовершеннолетнего потерпевшего С.Ж.Е., данные ею в ходе дознания, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании, согласно которым, следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> ее опекаемым несовершеннолетним ребенком: Н.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2015 году она взяла под опеку несовершеннолетнего ребенка Н.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании Исполнительного листа к делу № выданного 03.09.2010 года ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание совершеннолетней дочери Н.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего Н.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере 1/6 части заработка ежемесячно, начиная с 03.09.2010 года до достижения совершеннолетнего возраста. С момента нахождения ребенка под ее опекой и по настоящее время алименты не платила. Договоренности между ней и ФИО1 о замене алиментных выплат подарками и вещами для ребенка у нее не было. Материальную помощь ФИО1 не оказывает, подарки ребенку не дарит, вещи не покупает. Ей известно, что 18.05.2017 года судебный пристав-исполнитель привлек ФИО1 к административной ответственности по ст.5.35 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 223 Усть-Лабинского района от 18.05.2017 года ФИО1 назначено наказание за административное правонарушение в виде обязательных работ сроком 30 часов. После привлечения ФИО1 к административной ответственности с мая 2017 года по настоящее время алименты в ее пользу на содержание ее опекаемого несовершеннолетнего сына не платила. В марте 2018 года ФИО1 отбыла наказание по ст. 157 УК РФ, но выводов она для себя не сделаа и алименты не платит. Ей ничего не известно о том собирается ли ФИО1 трудоустраиваться, хотя она здорова и трудоспособная. Она желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л. д. 52,53);

- Показаниями свидетеля А.Н.Э., данные ею в ходе дознания, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании, согласно которым следует, что она работает в Усть-Лабинском районном отделе УФССП по КК в должности судебного пристава-исполнителя. У нее на исполнении находится исполнительное производство № от 07.02.2013 года, возбужденное по исполнительному документу – исполнительного листа ВС № от 03.09.2010 года выданному Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края на основании которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязана выплачивать в пользу взыскателя С.Ж.Е. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына Н.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода, начиная с 07.02.2013 года по день совершеннолетия. 

ФИО1 знала о необходимости уплаты алиментов, была предупреждена об ответственности за уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, но алименты на содержание сына Н.В.Н. не платила. В связи с этим 18.05.2017 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 223 Усть-Лабинского района от 18.05.2017 года ФИО1 за совершение данного административного правонарушения было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. На момент возбуждения настоящего уголовного дела в отношении ФИО1 обязательные работы она отбыла. На момент возбуждения уголовного дела ею был произведен расчет задолженности ФИО1 

Расчет задолженности производен в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса РФ, согласно исполнительного документа, исполнительный лист серия ВС № в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка, что составляет 8 960 рублей 75 копеек, а с 2018 года 10 583 рубля. Задолженность ФИО1 за период с 02.09.2017 года по 13.05.2019 года составила: 2017 год: 29 дней сентября — 8 662 рубля 50 копеек; октябрь, ноябрь, декабрь — 26 882 рубля 25 копеек; 2018 год: январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь — 126 996 рублей 00 копеек; 2019 год: январь, февраль, март, апрель — 42 263 рубля 00 копеек, 13 дней мая — 4 430 рублей 79 копеек.

Общая сумма задолженности ФИО1 составила 209 234 рубля 09 копеек.

До настоящего времени ФИО1 свою задолженность по алиментам не погасила, на учете в центре занятости Усть-Лабинского района не состоит, не работает, не предпринимает мер к трудоустройству, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка продолжает не платить. (л. д. 54,55) 

Виновность подсудимой ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

-рапортом судебного пристава-исполнителя Усть-Лабинского РО УФССП А.Н.Э. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая уклоняется от выплаты алиментов (л. д.5);

-постановлением судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства: № от 07.02.2013 года, возбужденное на основании исполнительного документа: исполнительного листа ВС № от 03.09.2010 года (л. д.18-21);

-протоколом АП № об административном правонарушении от 18.05.2017 года (л. д.22-23);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 223 Усть-Лабинского района к делу № 5-230/17 от 18.05.2017 года (л. д.24-25);

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от 13.05.2019 года (л. д.29);

-копией свидетельство о рождении Н.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л. д.15);

-копией паспорта Н.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л. д.10-11);

-справкой из ЦЗН от 22.05.2019 года о том, что ФИО1 на учете не состоит (л. д.94-95);

-справкой из ЦРБ на ФИО1 от врача психиатра и врача нарколога (л. д.92-93);

-сведениями о судимости из ИЦ ГУВД по Краснодарскому краю (л. д.96);

-характеристикой с места жительства на ФИО1 (л. д.109);

-справкой об административных правонарушениях ФИО1 (л. д.110);

-протоколом осмотра вещественных доказательств - материалов исполнительного производства: № от 07.02.2013 года (л. д.64-65);

-протоколом осмотра вещественных доказательств - материалов исполнительного производства: №-ИП от 22.06.2017 года (л. д.74-75).

Судом установлено, что вышеназванные доказательства, подтверждающие виновность подсудимой ФИО1, получены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, то есть являются допустимыми.

Проверив, сопоставив и оценив, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и признав все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что приведенные доказательства полностью подтверждают вину подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления, оснований для признания каких-либо доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключения их из перечня доказательств, не имеется.

Таким образом, суд считает, что вышеуказанными доказательствами подтверждается виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, конкретные обстоятельства совершенного ею преступления, роль подсудимой в содеянном, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не стоит. 

Суд при определении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 учитывает, что она привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, относящегося, в соответствие со ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение задолженности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с общими началами назначения наказания, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, которое способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание, в соответствии со ст.64 УК РФ, у суда не имеется.

Учитывая изложенные обстоятельства, необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает, что за содеянное подсудимая подлежит привлечению к уголовной ответственности и считает возможным назначить ей наказание в виде исправительных работ, поскольку в данном случае именно такой вид наказания будет способствовать социальной справедливости, достижению целей уголовного наказания, исправительному воздействию и профилактике новых преступлений. 

При этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, а также на условия жизни ее семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца, с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-исполнительное производство № от 07.02.2013года, находящееся у судебного пристава - исполнителя А.Н.Э., по вступлению приговора в законную силу, оставить у судебного пристава исполнителя Усть-Лабинского РО А.Н.Э.;

-исполнительное производство №-ИП от 22.06.2017 года, года находящееся у судебного пристава - исполнителя Е.О.С., по вступлению приговора в законную силу, оставить у судебного пристава исполнителя Усть-Лабинского РО Е.О.С.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья подпись А.С. Колойда

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья А.С. Колойда